Ante omnia distinguendæ tentationes: [1.] alia interior, ut Adami et Evæ, et multorum qui sibi ipsis [245] concupiscentiam movent. *Nemo cum tentatur dicat quia a Domino tentatur: Deus enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat; unusquisque vero tentatur a propria concupiscentia abstractus et illectus. Deinde concupiscentia cum conceperit parit peccatum, peccatum vero cum consummatum fuerit generat mortem;* Jac. I. v. 13, [14, 15.]

2. Exterior tantum, ut Christi et Beatæ Virginis et multorum Sanctorum; quo loco doctrina Augustini, 1. de *Quest. Vet. et Novi Testamenti*¹⁵⁶¹ afferenda est, tomo 4; et citatur a D. Thoma¹⁵⁶², in illa verba: *Tuam ipsius animam gladius pertransibit*¹⁵⁶³, ubi per gladium intelligit tentationem et dubitationem de Christi Divinitate tempore Passionis; quam dubitationem ait fuisse transeuntem, non inhaerentem: «Sicut,» inquit, «gladius pertransiens juxta hominem timorem facit, non percutit, sic dubitatio non sedit in animo

PREMIER DIMANCHE

Jésus fut conduit par l'Esprit dans le désert.

Or voici que les Evangélistes nous peignent, comme dans un tableau, une lutte qui Avant tout, distinguons les tentations: [1.] il y en a qui sont intérieures, comme le fut celle d'Adam et d'Eve, et comme le sont celles de beaucoup [245] d'autres qui excitent en eux-mêmes la concupiscence. *Que nul, lorsqu'il est tenté, ne dise que c'est le Seigneur qui le tente, car Dieu ne tente point pour le mal. Or, il ne tente lui-même personne; mais chacun est tenté par sa propre concupiscence qui l'entraîne et le séduit. Ensuite, quand la concupiscence a conçu, elle enfante le péché, et le péché étant consommé engendre la mort.*

2. D'autres tentations sont seulement extérieures; telles sont celles du Christ, de la Bienheureuse Vierge et d'un grand nombre de Saints. Alléguer sur ce point la doctrine de saint Augustin, livre des *Questions sur l'Ancien et le Nouveau Testament*, tome IV; saint Thomas le cite à propos de ces paroles: *Un glaive transpercera ton âme.* Par ce glaive, l'auteur de ce livre entend une tentation de doute au sujet de la divinité du Christ, au temps de la Passion. Il dit que ce doute passa sans se fixer: «Tel un glaive qu'on brandit devant un homme le fait trembler sans le blesser, ainsi le doute effleura seulement l'âme de la Vierge, et passa comme une ombre.» Embellir cette comparaison: attaquez à l'épée un homme

¹⁵⁵⁸ Bien qu'aucun des vingt sermons qui composent la série suivante ne soit daté, on ne peut douter qu'ils remontent au Carême prêché à Grenoble en 1617. En outre des preuves que fournirait la pagination du Manuscrit, la coïncidence de la fête de saint Mathias avec le troisième vendredi de Carême (voir ci-après, Sermon CXXXII) suffirait à appuyer notre assertion.